
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: RICIOPPO ENRICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N. 264  Brusnengo, 24/11/2025 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Copia 

Comune di Brusnengo 
 

 

PROVINCIA DI BIELLA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO DEMOGRAFICO, PROMOZIONE E CULTURA 

N. 264 DEL 24/11/2025  
 

OGGETTO: 
ACQUISTO REGISTRO DI EMERGENZA ANSC SECONDA COPIA INTESTATO 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

45 del 20 dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 

Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 

267/2000; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 42 del 20 dicembre 2024; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2025 adottato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 2 del 22 gennaio 2025 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato 

i propri capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare 

 
Visti gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

• 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 

che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: RICIOPPO ENRICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

Considerato che: 

• l'approvvigionamento si rende necessario per l'impiego in adozione controllata della 

piattaforma dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC); 

• che il termine previsto per l'avvio del sistema digitalizzato di ANSC è del 23/07/2025 

per questo Comune, avendo aderito al bando messo a disposizione sul portale PA digitale;  

• che codesto Comune ha previsto come data di adesione quella del 14/07/2025; 

• che il Ministero dell’Interno con Circolare n. 64 del 30 giugno 2025 ha stabilito al 

punto 3 che in caso di malfunzionamento siano predisposti dei registri di emergenza; 

• che si ritiene inoltre necessario avere un testo aggiornato sugli atti di stato civile con 

un’ampia fattispecie di casistiche per la gestione degli stessi in formato digitale; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno “DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 

TERRITORIALI DIREZIONE CENTRALE PER I SERVIZI DEMOGRAFICI”, n° 85 del 21/11/2025, avente 

ad oggetto l’attuazione dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile 

(ANSC). Servizi messi a disposizione delle prefetture per le attività di monitoraggio e di vigilanza 

sugli uffici dello stato civile dei comuni che hanno aderito al nuovo sistema. In questa circolare  

si richiama nuovamente l’attenzione su quanto prescritto dall’art.10, comma 2, del decreto del 

Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione 

Digitale e con il Ministro per la Pubblica Amministrazione, del 18 ottobre 2022, istitutivo 

dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile, in ordine alla predisposizione 

del registro di emergenza da utilizzare in caso di malfunzionamento del sistema digitale. Oltre a 

evidenziare la necessità che i comuni all’atto della loro adesione al nuovo sistema digitale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: RICIOPPO ENRICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

dispongano del suddetto registro, si ribadisce quanto già esplicitato nella richiamata circolare 

n.64/2025 in merito alla tenuta del registro stesso, che resta disciplinato dalle norme vigenti in 

materia di registri analogici. Dovranno, pertanto, essere osservate le prescrizioni riguardanti la 

predisposizione di siffatto registro in duplice copia, le vidimazioni dello stesso e la sua chiusura 

annuale. Il registro di emergenza consiste in un unico registro, in duplice copia, ove andranno 

riportati tutti gli atti dello stato civile formati durante il periodo di malfunzionamento del 

sistema.  

 

SI E' RITENUTO quindi, di procedere all' acquisto di una seconda copia del registro di emergenza 

ANSC 2025 INTESTATO. 

CONSIDERATO che la ditta Maggioli SPA ci ha fatto pervenire un preventivo: 

1. Prot. 7905 del 24/11/2025 che riguarda il registro di emergenza ANSC 2° copia intestato 

per un totale di 49,50 Euro oltre IVA trasporto compreso; 

CONSIDERATO il valore contenuto dell’acquisto; 

ACQUISITO specifico CIG B93B0E43DB; 

VERITICATA la regolarità del DURC; 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del d.l.76/2020 e le modifiche allo stesso apportate dal D.lg. 

77/2021;  

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 26/02/2025, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della Legge n. 388/2000, 

con cui viene attribuito temporaneamente in capo al Sindaco Signor Fabrizio Bertolino la responsabilità 

del Servizio; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: RICIOPPO ENRICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 

del d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. DI IMPEGNARE l’importo di € 60,39 IVA inclusa; 

3. DI IMPUTARE la spesa sul bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, Voce 680, 

Cap. 2 Articolo 1; 

4. DI DARE ATTO CHE la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2025; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 
                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                Firmato Digitalmente 

 


